- Sende à sos doctos nostros sempre¹⁶² açota
 Denigrende sa fama et pundonore
 De totu issos cun grave ofensa et nota,
 De tale modu qui à isse siguian,
 Et de sos mastros nostros si ridian. 1865
- Sindigu.** Circa à quentu discipulos constantes¹⁶³
 Obediencia li prestàn contina,
 Professende qui fin istudiantes
 Suos, et qui defenden sa doctrina
 (Tratendenos a nois de ignorantes) 1870
 Qui esser, naràt celeste imo divina
 Blasphemende doñi ora su altu Deu
 Pro su quale de morte istesit Reu.
- Sindigu.** Custos si sunu totu retirados
 Si benes qui non si isquit à in hue 1875
 Solamente unu, ò duos sun restados,
 Qui cun feminas andan per igue
 O suta terra si sunu cuados,
 O cobertos los hat alguna nue,
 Qui non comparen subra custa terra, 1880
 O sun fuidos, ò prevenin guerra.
- Sindigu.** Qui si regordan, naran finalmente
 Sos Pontifices totu qui naràt
 Cussu malvadu quando fit vivente,
 Qui si de custa vida isse passat, 1885
 Istare diat mortu solamente
 Tres dies, et gasie lu imparàt,
 Qui cretidu lu haveren cun firmesa,
 Ca diat esser gasi cun certesa.
- Sindigu.** Pro cussu instamus como à vuexcelencia 1890
 Qui innantis qui nos fatan cussu ingannu
 Diat particulare providencia,
 Pro non suceder calqui grave dannu,

¹⁶² C *sēpre*.

¹⁶³ C *costātes*.

- Ai dotti nostri essendo sempre frusta,
Denigrando la fama e l'onore³⁴⁹
Di tutti loro con grave offesa e marchio,
Di modo tale che lo seguivano
E dei nostri maestri se ne ridevano. 1865
- Sindaco.** Circa cento discepoli fedeli
Obbedienza gli prestano continua,
Proclamando d'esser studenti
Suoi e che difendon la dottrina
(Trattando noi da ignoranti) 1870
Che esser, diceva, celeste, anzi divina,
Bestemmiando ogni ora l'alto Dio
Per la qual cosa fu di morte reo.
- Sindaco.** Questi si sono tutti ritirati,
Sebbene non si sappia dove, 1875
Solamente uno, o due, son restati,
Che con le donne vanno per di là,
O sotto terra si sono nascosti,
O coperti li ha qualche nube
Che non compion sopra questa terra: 1880
O son fuggiti o apparecchian³⁵⁰ guerra.
- Sindaco.** Che si ricordan, dicon finalmente
I Pontefici tutti, che diceva
Questo malvagio, quando era in vita,
Che, se fosse da questa vita passato, 1885
Sarebbe restato morto solamente
Tre giorni, e così lo insegnava:
Che gli credessero con fermezza,
Ché sarebbe stato così con certezza.
- Sindaco.** Perciò ora facciamo istanza a vostra eccellenza³⁵¹ 1890
Che prima che ci faccian quest'inganno
Disponga particolare provvidenza
Ché non succeda qualche grave danno,

- Si pro sa cega nostra negligencia
Ruimus in errore tantu mannu, 1895
Qui issos publiquen qui est resuscitadu
Su qui hamus nois totu condannadu.
- Sindigu.** Ite isquimus si custos obstinados
Qui in vida li faguian tantu honore
Pro non narrer qui istesin ingannados, 1900
Et qui lu apan pro grande dishonore
Dae su logu qui sunu cuados,
De su nocte cumpargian in su horrore,
Furendelu dahue est sepultadu,
Et preiguende qui est resuscitadu. 1905
- Sindigu**¹⁶⁴. Unas qui issos las chamana Marias
Sun à contornu de sa sepultura,
Nois las hamus vistas tantas vias
A de die à de nocte meda obscura.
Quie lu isquit si custas sun hospias 1910
Pro faguer cussa pisca pius segura?
Pro cussu vuexcelencia cun cuidadu
Pongiatbi su remediù asseguradu.
- Pilatu.** Faguide comente isquides
Sigillen sa sepultura 1915
Sa guardia pius segura
La agis comente querides.
Si ois non bos dormides,
Et vigilantes andades
Bene seguros istades 1920
De doñi traicione,
Nen degis haer rexone
Si dae pustis bos quexades.
Bazi como prestamente
Bazi et tenide querveddu 1925
Eccò qui bos do su aneddu
Custu pobulu presente.

¹⁶⁴ C *Sindigu*.

- Se per la cieca nostra negligenza
Cadiamo in un errore tanto grande 1895
Che quelli dicano ch'è resuscitato
Quello che tutti noi abbiamo condannato.
- Sindaco.** Cosa sappiamo se questi ostinati
Che in vita gli rendevan tanto onore,
Per non dire che furono ingannati 1900
E che l'abbiano per grande disonore,
Dal luogo nel quale son celati
Compaiano nell'oscurità³⁵² della notte
Sottraendolo da dove è sepolto
E predicando ch'è resuscitato? 1905
- Sindaco.** Alcune, che essi chiaman le Marie,
Stanno a guardia della sepoltura³⁵³,
Noi le abbiamo viste tante volte
Di giorno e nella notte molto oscura.
Chi lo sa se queste sono spie³⁵⁴ 1910
Per fare questa pesca³⁵⁵ più sicura?
Per questo vostra eccellenza con premura
Vi ponga il rimedio sicuro.
- Pilato.** Fate come sapete
Sigillino la sepoltura 1915
La guardia più sicura
La avete come chiedete.
Se oggi voi non dormite
E vi mantenete vigilantissimi
State bene sicuri 1920
Da ogni tradimento
Né avrete ragione
Se dopo vi lamentate³⁵⁶.
Andate, adesso, subito,
Andate e usate il cervello³⁵⁷ 1925
Ecco, vi do l'anello
Alla presenza di questo popolo.

- Sigillade fortemente
 Sa labida qui est oclusa.
 Posca non bi apat iscusa 1930
 Qui non bos apo assistidu,
 Ya hags quantu hags pedidu,
 Et est sa causa conclusa.
- Sindigu.** Vivas eternamente
 Sabiu justu, et diñu Presidente 1935
- Rub.** *Saludat à Pilatu, et torrat à sos Pontifices, et lis narat.*
- Sindigu.** Pontifices sagrados
 Fideles servos de su Omnipotente
 Lessen sos cuidados
 Qui lis turbat sa mente:
 Ya Pilatu est contentu grandemente. 1940
- Sindigu.** Recida sa imbaxada
 Cun meda gustu, et bona voluntade,
 Sas grassias lis dada
 De tanta¹⁶⁵ charidade¹⁶⁶
 Qui han in defender sa comunidade. 1945
- Sindigu.** Quantu li hamus pedidu
 Cumandat si executet, cun rigore.
 Et eo aggradescidu
 De tanta honra et favore
 Pedo perdonu si apo fatu errore. 1950
- Annàs.** Gasi nois ancora.
- Caifàs.** Retiremusnos totu, qui ya est hora.